

, dn. 29 marca 2022 r.

## **Petycja**

### **(dotyczy interesu publicznego)**

**Adresat petycji:** Minister Zdrowia dr n. ekon. Adam Niedzielski

**Przedmiot petycji:** Postulat w sprawie złożenia wniosku do Ministra Edukacji Zawodowej dotyczącego wpisania do klasyfikacji zawodów szkolnictwa branżowego zawodu higienistka szkolna jako zawodu przeznaczonego do kształcenia w medycznych szkołach policealnych.

**Podmiot wnoszący petycję:**

**Siedziba podmiotu wnoszącego petycję mieści się pod adresem:**

#### **Opis przedmiotu petycji (uzasadnienie):**

Działając zgodnie z zapisami ustawy o petycjach z dnia 11 lipca 2014r. i w związku z wprowadzeniem obowiązku organizowania w szkołach gabinetów higieny szkolnej oraz brakiem możliwości kształcenia się w zawodzie higienistka szkolna zwracam się do Pana Ministra z postulatem przywrócenia kształcenia higienistek szkolnych w medycznych szkołach policealnych. Informuję, że medyczne szkoły policealne (wówczas jeszcze funkcjonujące pod nazwą: Medyczne Studium Zawodowe) kształciły higienistki szkolne do roku 1989, zapewniając bardzo wysoki poziom wykształcenia. Wiele z tych osób pracuje nadal w gabinetach higieny szkolnej z powodzeniem wykonując swoje obowiązki i w sposób fachowy dbając o bezpieczeństwo zdrowotne uczniów i pracowników szkół.

Biorąc pod uwagę duże niedobory pielęgniarek na rynku pracy w Polsce zasadnym wydaje się zapewnić bezpieczeństwo w zakresie funkcjonowania gabinetów higieny szkolnej obsadzonych osobami kompetentnymi i o wysokim poziomie wykształcenia. Takimi mogłyby być higienistki wykształcone w medycznych szkołach policealnych, doskonale do tego przygotowanych poprzez posiadanie odpowiednich pomocy dydaktycznych, pozostałych na wyposażeniu szkół po kształceniu ratowników medycznych, pielęgniarek i położnych. Ponadto medyczne szkoły policealne dysponują niezbędną w tym celu, doskonale przygotowaną do tego kadrą dydaktyczną.

Nie bez znaczenia jest także „martwy” fakt, że wśród stanowisk pracy określonych w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 20 lipca 2011 r. w sprawie kwalifikacji wymaganych od pracowników na poszczególnych rodzajach stanowisk pracy w podmiotach leczniczych niebędących przedsiębiorcami (Dz. U. Nr 151, poz. 896) zostały uwzględnione stanowiska higienistki szkolnej i starszej higienistki szkolnej. Zgodnie z ww. rozporządzeniem na stanowisku higienistki szkolnej może być zatrudniona osoba, która ukończyła szkołę policealną i uzyskała tytuł zawodowy higienistka

szkolna. I co z tego skoro tak naprawdę w obecnym stanie prawnym nie można prowadzić kształcenia higienistek szkolnych ponieważ zawód ten nie występuje w klasyfikacji zawodów szkolnictwa branżowego, która to klasyfikacja jest warunkiem *sine qua non* na prowadzenie kształcenia.

Przywrócenie kształcenia higienistek szkolnych w medycznych szkołach policealnych istotnie wpłynie na bezpieczeństwo zdrowotne uczniów oraz w dużym stopniu przyczyni się do promowania fachowej profilaktyki chorób i zachowań prozdrowotnych wśród uczniów, w środowisku szkolnym.